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Stadtrat

Auszug aus dem Protokoll des Stadtrats von Ziirich

vom 28. Oktober 2020

986.

Schriftliche Anfrage von Barbara Wiesmann, Simone Brander und
4 Mitunterzeichnenden betreffend Zahlen zum motorisierten Durchgangsverkehr und zum quartierfremden Verkehr, Messmethoden und Resultate zur Erhebung des Verkehrs und Angaben zum Ausgangspunkt und zum Zweck der Fahrten sowie Massnahmen zur Vermeidung des Durchgangsverkehrs in den Quartieren

Am 8. Juli 2020 reichten Gemeinderatinnen Barbara Wiesmann, Simone Brander (beide SP) und 4 Mitunterzeichnende folgende Schriftliche Anfrage, GR Nr. 2020/330, ein:

Der motorisierte Durchgangsverkehr (welcher die Stadtgrenze zweimal quert, ohne ein Ziel in der Stadt Zurich zu haben) und der quartierfremde Verkehr (Durchfahrt durch ein Quartier ohne ein Ziel in diesem Quartier) belasten die betroffenen Quartiere sehr. Larm, Abgase und mehr gefahrliche Situationen flhren zu weniger Aufenthaltsqualitdt, machen krank und verursachen Stress. Um diesen Verkehr einzudammen sind verlassliche Zahlen essenziell.
Dazu interessiert uns die Anzahl und Herkunft der Fahrzeuge sowie, ob zu einem bestimmten Zeitpunkt auf ein anderes Fahrzeug umgestiegen wird.

In diesem Zusammenhang bitten wir den Stadtrat um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Wie werden der Durchgangsverkehr und der quartierfremde Verkehr regelmassig gemessen und berechnet (Querschnitte, Zeitpunkte)?

2. Sind die Zahlen zum Durchgangsverkehr und zum quartierfremden Verkehr 6ffentlich zuganglich? Wenn ja, wo kénnen sie bezogen werden? Wenn nein, warum sind sie nicht 6ffentlich?

3. Gibt es Angaben und Zahlen zum Ausgangspunkt der Fahrten durch die Quartiere? (Uns interessiert, ob es sich um Fahrten innerhalb der Stadt, aus der direkt angrenzenden Agglomeration oder von weiter her handelt.)
Wenn nein, wie kdnnen diese kiinftig erhoben und berechnet werden? Wenn ja, bitten wir um Auskunft, wie viele Kilometer das Fahrzeug ausserhalb der Stadt zuriickgelegt hat und wie viele Kilometer in der Stadt zurickgelegt wurden.

4. Wird der Zweck bei den quartierfremden Fahrten erhoben? (Uns interessiert die Aufteilung der Fahrten auf Freizeit- und Arbeitsverkehr.) Wenn nein, wie kann dieser kiinftig erhoben werden? Wenn ja, bitten wir um eine Aufteilung Fahrten auf Freizeit- und Arbeitsverkehr.

5. Welche Massnahmen hat der Stadtrat in der Vergangenheit ergriffen, um den Durcgangsverkehr aus der Stadt und aus den jeweiligen Quartieren fernzuhalten?

6. Welche Massnahmen wird der Stadtrat kiinftig ergreifen, um den Durchgangsverkehr aus der Stadt und aus den jeweiligen Quartieren fernzuhalten?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Das Thema des Durchgangsverkehrs hat auch nach dem Bau der Westumfahrung und der Realisierung flankierender Massnahmen zum Schutz der stéadtischen Bevolkerung vor den negativen Auswirkungen des Strassenverkehrs nicht an Bedeutung verloren. Es wurden denn auch diverse parlamentarische Vorstdésse (GR Nrn. 2011/109, 2013/272, 2020/194, 2020/325
und 2020/327) zum Transit- und Durchgangsverkehr eingereicht.

In der vorliegenden Schriftlichen Anfrage, GR Nr. 2020/330, werden die beiden Begriffe «Durchgangsverkehr» und «quartierfremder Verkehr» verwendet. Zur begrifflichen Klarung wird fur die Beantwortung der Fragen in beiden Fallen Verkehr verstanden, welcher den jeweiligen Betrachtungsperimeter (Bezugsgebiet) auf Routen quert, ohne dass, gemass Definition des Mikrozensus, eine Aktivitat innerhalb des Betrachtungsperimeters (Bezugsgebiet) beabsichtigt wird. Die jeweilige Route kann samtliche Strassenhierarchien umfassen. Wie in der Beantwortung der Schriftlichen Anfragen, GR Nrn. 2013/272 und 2020/194, erwahnt, ist das Bezugsgebiet oder der Betrachtungsperimeter entscheidend. Wird der stadtquerende Durchgangsverkehr oder der kleinraumige Ausweichverkehr betrachtet, so ergeben sich unterschiedliche Bezugsgebiete und Folgerungen.


Nach diesen einleitenden Bemerkungen kénnen die Fragen wie folgt beantwortet werden:

Zu Frage 1 («Wie werden der Durchgangsverkehr und der quartierfremde Verkehr regelmissig gemessen und berechnet [Querschnitte, Zeitpunkte]?»):

Wie in den Schriftlichen Anfragen, GR Nrn. 2013/272 und 2020/194, erlautert, werden aktuell keine systematischen und regelmassigen Messungen zum Durchgangsverkehr durchgefihrt.
Als Grundlage fur die Abschatzung dient Ublicherweise das Gesamtverkehrsmodell des Kantons Zurich, das Aussagen zur Gréssenordnung zulasst. Detailliertere Untersuchungen zum Quell- bzw. Zielverkehr wurden bisher nur fallweise bei ausgewiesenem Bedarf fiir projektspezifische Fragestellungen vorgenommen. So wurde beispielsweise im Jahr 2013 der Durchgangsverkehr auf der Rosengartenstrasse (6 Prozent) und auf der Uraniastrasse (10 Prozent) erhoben. Fur das abgelehnte Projekt «Rosengartentram/Rosengartentunnel» wurde der Durchgangsverkehr (5 Prozent) aus den Modellrechnungen des kantonalen Gesamtverkehrsmodells verwendet. Im kantonalen Gesamtverkehrsmodell sind auf allen Strassenabschnitten die Verkehrsbelastungen sowie die hinterlegten, einzelnen modellberechneten Routen abgebildet. Es handelt sich somit um eine vollstandige, aber modellberechnete und daher vereinfachte Abbildung des Verkehrs.

Die wohl grésste Herausforderung ist die unvollstdndige Information zum Verkehrsgeschehen.
Die Erhebung des Verkehrs durch Sensoren und Erhebungspersonal wird an einzelnen Messpunkten und -querschnitten erfasst und entspricht daher nur einer Stichprobe des Verkehrsgeschehens. Die Erhebungsergebnisse enthalten keine Angaben zur Herkunft, zum Ziel und zur gefahrenen Route. Dazu missten umfassende Informationen erhoben werden. Das Datenschutzgesetz (DSG, SR 235.1) und das Gesetz Uber die Information und den Datenschutz (IDG, LS 170.4) stellen hierzu hohe Anforderungen, weshalb eine solche Erfassung nur anonymisiert vorgenommen werden darf. An Methoden, welche kostenglinstig und datenschutzkonform nahezu eine Vollerhebung zulassen wirden, wird geforscht; innovative Pilotversuche wie beispielsweise im Rahmen von «Smart Mobility» als Bestandteil der Strategie «Stadtverkehr 2025» sowie im Rahmen der «Strategie Smart City» sind in Prifung.

Zu Frage 2 («Sind die Zahlen zum Durchgangsverkehr und zum quartierfremden Verkehr éffentlich zuganglich? Wenn ja, wo konnen sie bezogen werden? Wenn nein, warum sind sie nicht 6ffentlich?»):

Die Erhebungen fir projektspezifische Fragestellungen kénnen beim Tiefbauamt bezogen werden. Sie sind in den genannten Schriftlichen Anfragen (GR Nrn. 2013/272 und 2020/194) bereits erwahnt. Weitere nicht projektspezifische Erhebungen sind nicht bekannt.

Das kantonale Amt fur Verkehr (AFV) weist in seinen Strategie- und Planungsinstrumenten, wie beispielsweise dem Gesamtverkehrskonzept und den Agglomerationsprogrammen, Verkehrsmengen zwischen den einzelnen Planungsregionen auf. Die Stadt Zurich ist eine eigene Planungsregion. Diese Verkehrsmengen stammen vom kantonalen Gesamtverkehrsmodell, wozu umfassende Auswertungen und Modellrechnungen erstellt werden. Die erwahnten Herausforderungen von Durchgangsverkehr und Betrachtungsperimeter (Bezugsgebiet) sowie die Einschrankungen einer vereinfachten Abbildung des Verkehrsgeschehens sind dabei zu berucksichtigen.

Zu Frage 3 («Gibt es Angaben und Zahlen zum Ausgangspunkt der Fahrten durch die Quartiere? [Uns interessiert, ob es sich um Fahrten innerhalb der Stadt, aus der direkt angrenzenden Agglomeration oder von weiter her handelt.] Wenn nein, wie konnen diese kiinftig erhoben und berechnet werden? Wenn ja, bitten wir um Auskunft, wie viele Kilometer das Fahrzeug ausserhalb der Stadt zuriickgelegt hat und wie viele Kilometer in der Stadt zuriickgelegt wurden.»):

Angaben und Zahlen zu Ausgangs- und Zielpunkt dieser Fahrten durch die Quartiere sind nicht verfligbar. Die periodisch verfigbaren Auswertungen des Mikrozensus zum Mobilitatsverhalten lassen jedoch Rickschlisse auf diese Zahlen zu, wie beispielsweise Fahrtdauer, Fahrtzweck und weitere Kenngréssen. Zudem kann hierfur wiederum das Gesamtverkehrsmodell des Kantons Zirich beigezogen werden. Theoretisch ware es auch moglich, mittels Nummernschilderhebungen oder beispielsweise mittels der Auswertung von Bluetooth-Geraten in Fahrzeugen oder anderen Technologien und entsprechendem Aufwand genauere Daten zu erheben.

Zu Frage 4 («Wird der Zweck bei den quartierfremden Fahrten erhoben? [Uns interessiert die Aufteilung der Fahrten auf Freizeit- und Arbeitsverkehr.] Wenn nein, wie kann dieser kiinftig erhoben werden? Wenn ja, bitten wir um eine Aufteilung Fahrten auf Freizeit- und Arbeitsverkehr.»):

Aussagen zum Fahrtzweck sind Teil der Auswertungen des Mikrozensus zum Mobilitatsverhalten; weitere Grundlagen zu dieser Fragestellung sind momentan nicht verfugbar. Die Erhebung des Fahrtzwecks bedingt die Angabe der Automobilistinnen und Automobilisten, die nur mit einer Umfrage erfasst werden kann. Zum heutigen Zeitpunkt sind keine Gerate verflgbar, die den Freizeit- und Arbeitsverkehr unterscheiden kénnen. Eine flachendeckende Erhebung ware sehr aufwendig und wiirde aus folgenden Griinden nur bedingt aussagekraftige Resultate bringen:

— Die Erhebung ist in der Praxis schwierig bis unmdglich durchzuftihren. Die durchfahrenden Automobilistinnen und Automobilisten kdnnen nicht oder bloss sehr begrenzt angesprochen werden, weil sie im Beobachtungsperimeter nicht anhalten.

— Die Genauigkeit der Angaben ist fraglich. Die Daten erfolgen nach personlichen Angaben und kénnen somit nicht technisch geprift oder bewiesen werden.

Die fur die Stadt Zurich geltenden Datenschutzvorgaben mussen eingehalten werden.

Zu Frage 5 («Welche Massnahmen hat der Stadtrat in der Vergangenheit ergriffen, um den Durchgangsverkehr aus der Stadt und aus den jeweiligen Quartieren fernzuhalten?»):

Um den Durchgangsverkehr durch die Stadt Zirich nach Moéglichkeit fernzuhalten, wird an den Stadtrandern die Verkehrsmenge mittels Lichtsignalanlagen dosiert. Dadurch entstehen gewisse Wartezeiten, sodass der Weg via Umfahrungsring auf den Hochleistungsstrassen attraktiver wird. Zudem kann so sichergestellt werden, dass innerhalb der Stadt die Verkehrsmenge nicht grosser ist, als sie verarbeitet werden kann. Dadurch entstehen weniger Rickstausituationen, von welchen z. B. auch der 6ffentliche Verkehr betroffen ist.

Zur Vermeidung von Durchgangsverkehr in Quartierstrassen wurden schon diverse Massnahmen umgesetzt: Namlich umfassende Geschwindigkeitsreduktionen wie die Einfihrung von Tempo 30, Begegnungszonen, Einbahn-Regimes, Fahrverbote mit Ausnahmen wie z. B. an der Haldenstrasse oder bauliche Trennungen (Riegel) wie z. B. an der Fronwaldstrasse in Affoltern. Weitere Beispiele sind der Rontgen- oder der Limmatplatz.

Reine Signalisationslésungen haben den Nachteil, dass sie schwierig zu kontrollieren sind.
Entsprechend kénnen diese Fahrverbote missachtet werden. Die Alternative ist die Uberwachung des Fahrverbots mittels Automatischen Verkehrskontrollanlagen; hierfir muss aber eine umfangreiche Datenbank aller erlaubten Zufahrten gemacht und aktuell gehalten werden.

Riegel oder auch Einbahn-Regimes fiihren hingegen dazu, dass auch fir die notwendige Quartiererschliessung Umwege in Kauf genommen werden missen, was insbesondere fur Anwohnende in unmittelbarer Nahe des Riegels (Zu- und Wegfahrt nur noch in einer Richtung maoglich) mit erheblichen Nachteilen verbunden ist.

Zu Frage 6 («Welche Massnahmen wird der Stadtrat kiinftig ergreifen, um den Durchgangsverkehr aus der Stadt und aus den jeweiligen Quartieren fernzuhalten?»):

Um den Durchgangsverkehr durch die Stadt Zirich zu reduzieren, stehen in Zukunft méglicherweise auch Mittel zur Verfligung, welche finanzielle Anreize schaffen, die Stadt zu umfahren (z. B. Bepreisung der Zufahrt). Dazu ware aber eine Rechtsgrundlage auf Bundesebene zu schaffen. Zudem werden weitere Moglichkeiten geprift, mittels der bereits zur Antwort auf
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Frage 5 genannten Massnahmen den Durchgangsverkehr zu reduzieren bzw. aus den Quartieren zu entfernen.

Oft kann auch zweistufig vorgegangen werden. In der Mutschellenstrasse wurde z. B. als erster Schritt Tempo 30 eingefihrt; weitergehende Massnahmen werden gepruft, falls der Durchgangsverkehr nicht abnimmt. Dabei mlssen jedoch immer die negativen Auswirkungen (z. B. die erwahnten Umwegfahrten) mitbertcksichtigt werden, um zu priifen, ob eine solche Massnahme zweck- und verhaltnismassig ist.

Vor dem Stadtrat
die Stadtschreiberin
Dr. Claudia Cuche-Curti
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